
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 193 (XXXVII) — Nr. 397 bis Luni, 5 mai 2025

S U M A R

Pagina

Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului nr. 428/2025 privind
aprobarea domeniilor și programelor de studii universitare
de master acreditate și a numărului maxim de studenți ce 
pot fi școlarizați în anul universitar 2025-2026 ................ 3–85



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 397 bis/5.V.20252

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea domeniilor și programelor de studii

universitare de master acreditate și a numărului maxim de
studenți ce pot fi școlarizați în anul universitar 2025-2026*)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (8)
din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă domeniile și programele de studii universitare de master,
locațiile geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de
predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul
universitar 2025-2026, în cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat,
prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă domeniile și programele de studii universitare de master,
locațiile geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de
predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul
universitar 2025-2026, în cadrul instituțiilor de învățământ superior particulare
acreditate, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate
nu organizează admitere pentru anul I de studii la programele de studii universitare
care intră în lichidare începând cu anul universitar 2025-2026.

(2) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate vor
asigura școlarizarea studenților deja înmatriculați la programele intrate în lichidare.

(3) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate nu vor
înmatricula noi studenți indiferent de modalitatea de înmatriculare, respectiv prin
transfer, continuare de studii, la programele de studii intrate în lichidare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU
Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor
interne,

Silviu Nicu Macovei,
secretar de stat

Ministrul educației și cercetării,
Daniel-Ovidiu David

Ministrul muncii, familiei, tineretului și
solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

București, 24 aprilie 2025.
Nr. 428.

*) Hotărârea Guvernului nr. 428/2025 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 397 din 5 mai 2025 și este reprodusă și în acest număr bis.



22 

14. UNIVERSITATEA "AUREL VLAICU" DIN ARAD

Nr. 
crt. 

Domeniul de 
studii 
universitare de 
master 

Denumire program de studii universitare de 
master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Forma de 
învăţământ 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferabile 

Nr. max. 
stud.ce pot fi 
școlarizați 

1 Matematică Modelare matematică în știință și tehnologie* Arad engleză IF 120 50 

24 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 397 bis/5.V.2025



23 

2 Informatică 
Informatică aplicată în științe, tehnologie și 
economie* 

Arad română IF 120 50 

Studii avansate de informatică aplicată/ 
Advanced studies in Applied Computer 
Scince* 

Arad engleză IF 120 

3 

Inginerie şi 
management în 
agricultură și 
dezvoltare 
rurală 

Inginerie și management în agribusiness* Arad română IF 120 50 

4 
Ingineria 
produselor 
alimentare 

Managementul calităţii produselor 
alimentare** 

Arad română IF 120 60 

5 
Ingineria 
sistemelor 

Automatizări şi sisteme inteligente* Arad română IF 120 50 

6 
Inginerie 
industrială 

Productica sistemelor industriale* Arad română IF 120 65 

Ingineria și managementul calității* Arad română IF 120 

7 
Ingineria 
mediului 

Evaluarea şi controlul calităţii mediului** Arad română IF 120 50 

8 
Inginerie și 
management 

Ingineria și managementul sistemelor tehnice 
complexe* 

Arad română IF 120 60 

9 
Ştiinţe 
administrative 

Administraţie publică în context european* Arad română IF 120 50 

10 
Științe ale 
comunicării 

Comunicare managerială și resurse umane* Arad română IF 120 50 

11 
Asistență 
socială 

Servicii de asistenţă socială* Arad română IF 120 50 

12 
Administrarea 
afacerilor 

Antreprenoriat și administrarea afacerilor* Arad română IF 120 50 

13 Contabilitate Expertiză contabilă și audit* Arad română IF 120 50 

14 Finanţe Finanţe corporative* Arad română IF 120 50 

Consultanţă fiscală, credit și investiții* Arad română IF 120 

15 Management 
Management şi finanţare în administraţia 
publică* 

Arad română IF 120 100 

Strategii şi politici de management* Arad română IF 120 

16 Psihologie Consiliere și evaluare psihologică* Arad română IF 120 50 

17 
Științe ale 
educației 

Psihopedagogia educației timpurii și a 
școlarității mici* 

Arad română IF 120 150 

Pedagogie interactivă* Arad română IF 120 

Politici şi strategii ale formării competenţelor 
pentru cariera didactică* 

Arad română IF 120 

18 Filologie Limbă şi literatură. Tendinţe actuale* Arad română IF 120 100 

Lingvistică aplicată - Perspective moderne în 
didactica limbii engleze / Applied Linguistics 
- Modern Perspectives in ELT*

Arad engleză IF 120 

19 Teologie 
Credință și viață. Studii de teologie publică./ 
Faith and Life. Studies in Public Theology.* 

Arad engleză IF 120 150 

Doctrină și cultură creștină** Arad română IF 120 

Pastorație și viață liturgică* Arad română IF 120 

Teologie publică* Arad română IF 120 

20 Arte vizuale Design și dezvoltare de produs* Arad română IF 120 50 

21 
Știința 
sportului și 
educației fizice 

Sport și performanță motrică* Arad română IF 120 50 

Activități motrice curriculare și 
extracurriculare* 

Arad română IF 120 

*) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat profesional 

**) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat de 
cercetare 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 397 bis/5.V.2025 25




